56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

III, na modalidade Auditiva, Física e Intelectual, no valor R$ 6.908.000,00
(seis milhões novecentos e oito mil reais), no município de Bragança/Pará.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de maio de 2023.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 941306

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 106 de 15.05.2023, publi-
cada no Diário Oficial do
Estado nº 35.399/16.05.2023 de Licença Prêmio, do servidor Ygor Yuri
Pereira da Silva, matrícula n°57210055/1, cargo de Agente de Controle de
Endemias, referente ao período. Onde se lê: ao período de 03/07/2023 a
31/08/2023 no total de 30 (trinta) dias Leia-se: ao período de 03/07/2023
a 31/08/2023 no total de 60 (sessenta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ODINETE DA PAIXAO COSTA MAGALHAES
Diretora em Exercício do 7º CRS, Em 22/05/2023

Protocolo: 940824

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 DE 17 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Realizar acões de Inspeção e Vistorias técnicas nas fábricas de
gelo, água e sais minerais no Municipio de Curralinho.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO /PA.
Servidor (es): Fabio Pereira Soares, CPF 002.815.392-86; Jane Maria dos
Passos Dias, CPF 296.232.512-20 e José Claudio Gomes Ferreira, CPF
234.519.802-82, 5,5 Diárias de 22 à 27/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941392
PORTARIA Nº 094 DE 19 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Participar da Reunião de Orientação de Utilização do Teto MAC
para os municípios sob gestão estadual das Regiões de Saúde: Marajó I,
Marajó II e Tocantins.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM /PA.
Servidor (es): Manoel Antônio Gomes Sanches, CPF 258.462.132-00, 3,5
Diárias de 21 à 24/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941401
PORTARIA Nº 093 DE 19 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Participar da Reunião de Orientação de Utilização do Teto MAC
para os municípios sob gestão estadual das Regiões de Saúde: Marajó I,
Marajó II e Tocantins.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM /PA.
Servidor (es): Adelson da Costa Teixeira, CPF 402.370.872-00, 3,5 Diárias
de 21 à 24/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941399
PORTARIA Nº 091 DE 17 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Dar apoio administrativo na Ação Inspeção e Vistorias técnicas
nas fábricas de gelo, água e sais minerais no Municipio de Curralinho.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Orlando de Sousa Fernandes, CPF 371.078.522-72, 5,5 Di-
árias de 22 à 27/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941284
PORTARIA Nº 085 DE 16 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos e financeiro, nos setores de
compras, contratos e de transportes no Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): André da Silva Acioli, CPF 659.660.742-91 Orlando de
Sousa Fernandes, CPF 371.078.522-72 e Rosiney Flores Barbosa, CPF
938.577.052-72, 4,5 Diárias de 16 à 20/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941280
PORTARIA Nº 090 DE 16 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Realizar monitoramento das ações do Programa de Erradicação
de Tuberculose.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Andreza Gonçalves Acioli, CPF 700.005.562-62 Evan-
dro Paulo Santos dos Santos, CPF 893.282.562-91, 4,5 Diárias de 23 à
27/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941282

PORTARIA Nº 082 DE 15 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Participar do treinamento de Notificação de Doença de Chagas
Crônica do sistema E-SUS Notifica.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Claudio Daniel Leao de Nazaré, CPF 605.239.802-72 e Jairo
Goncalves de Souza, CPF 605.067.502-30, 4,5 Diárias de 16 à 20/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941270
PORTARIA Nº 083 DE 15 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Participar da Oficina de Elaboração de Programas PPA 2024 -
2027.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Érika Barros Alves Cordeiro, CPF 574.869.212-00 e Abraão
Correa Pantoja, CPF 130.952.002-00, 3,5 Diárias de 15 à 18/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941271
PORTARIA Nº 080 DE 15 DE MAIO DE 2023
Objetivo: Participar de Capacitação voltada para o Programa de Tratamen-
to Fora do Domicílio no Setor de TFD Estadual/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Eurieles Serrão de Carvalho, CPF 015.860.432-69 e Raimunda
Abreu de Almeida, CPF 084.062.272-49, 4,5 Diárias de 16 à 20/05/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 941266

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
Portaria Nº143 de 11 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar atualização e certificação em diagnóstico de hemopa-
rasitas: malária, filariose e Doença de Chagas, conforme oficio LACEN
166/2023/LACEN PA
Origem: Itaituba/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 14/06/2023 a 30/06/2023 / N° de Diária: 16 ½ (desesseis diárias e meia)
Servidores:
Joao Paulo da Silva
CPF: 205.325.043-72
Matricula: 1099479
Cargo: Agente de Saude
José Edilson Pereira Andrade
CPF: 272.307.913-91
Matrícula: 500640
Cargo: Guarda de Endemias.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 941166
Portaria Nº144 de 12 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Desenvolver ações de Vigilância Sanitária em estabelecimentos
comerciais, farmácias e hospital, emitir alvará de funcionamento da Vigi-
lância Sanitária em parceria com a equipe da VISA municipal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 12/06/2023 a 16/06/2023 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Matrícula: 111546/1
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Valmir Costa Sarmento
CPF: 614.925.902-15.
Matrícula: 57191990/2.
Cargo: Técnico Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 941294
Portaria Nº145 de 12 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão desenvolver ações de Vigilância
Sanitária em estabelecimentos comerciais, farmácias e hospital, emitir al-
vará de funcionamento da Vigilância Sanitária em parceria com a equipe
da VISA municipal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 12/06/2023 a 16/06/2023 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 941297